
435ª feira |19/Abr/2018 - Edição nº 10173

Terra Rica 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N0 006/2018.  

 DESTINADA EXCLUSIVAMENTE À PARTICIPAÇÃO DE 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE CONFORME 

OS ARTS.47 e 48 DA LEI FEDERAL COMPLEMENTAR 147/2014, 
VALOR ATÉ R$ 80.000,00). 

 
Contratação de empresa para a Construção de 720m² da Base da Arena 
Multiuso conforme projeto  e planilha anexos ao edital, para atender as 
necessidades do Município de Terra Rica, Estado do Paraná   
 
O MUNICÍPIO DE TERRA RICA, Estado do Paraná, torna público que foi 
retificado o edital no item 3.1.3, alínea “a” no edital., a abertura  fará realizar às 
08:00 horas do dia 07 de Maio de 2018, na sala da Divisão de Licitação da 
Prefeitura de Terra Rica, sita à Avenida Euclides da Cunha, nº 1.120, 
LICITAÇÃO na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço, a 
preços fixos e sem reajuste, para a execução do objeto acima referenciado. 
A documentação completa do edital poderá ser adquirida no site do município: 
www.terrarica.pr.gov.br em Processos Licitatórios, dúvidas e esclarecimentos, 
deverão ser dirigidos ao Departamento de Licitação no endereço acima 
mencionado, pelo telefone (44) 3441-8505 – 8502, fax (44) 3441-8507 ou 
através dos  
e-mails: anapaula@terrarica.pr.gov.br ou thiago@terrarica.pr.gov.br  
 

Terra Rica, Estado do Paraná, em 18 de Abril de 2018. 
 

Julio Cesar da Silva Leite 
Prefeito Municipal 

 
 

37387/2018

37525/2018

Tuneiras do Oeste

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TRECHOS DAS RUAS 
MATO GROSSO E JACAREZINHO, NA CIDADE DE TUNEIRAS DO OESTE. 
TIPO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global. DATA E HORÁRIO DA 
SESSÃO DE ABERTURA: 09/05/2018, às 9h00min. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Estadual nº 15.608/07, e Lei Complementar 
nº 123/06. INFORMAÇÕES: Maiores informações poderão ser obtidas no 
Paço Municipal, situado na Rua Santa Catarina, 409 – Centro, CEP 87450-
000, em Tuneiras do Oeste, pelo telefone 44-3653-1301, através do acesso 
ao link do Portal da Transparência no site www.tuneirasdooeste.pr.gov.br, 
ou através do email licita.tuneiras@gmail.com. Tuneiras do Oeste, 18 de 
abril de 2018. José Vinícius Cuareli Alécio - Presidente da Comissão

37552/2018

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 02/2018 – SAM31 
 
O Município de Sulina torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 
22 de maio do ano de 2018, na Rua Tupinambá n° 68 em Sulina , Paraná, 
Brasil, CONCORRÊNCIA, sob regime de empreitada por preço global, tipo 
menor preço,  a preços fixos e sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s): 

 
Local do  objeto 

 
Objeto 

 

Quantidade e 
unidade de 

medida 

Prazo de 
execução 

(dias) 
Sede do 

Município 
Pavimentação com 
Pedras Irregulares 

1.717,50 m² 120 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no 
horário comercial, ou solicitada através do e-mail sulinaeditais@hotmail.com. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser 
encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima 
mencionados – Telefone (46) 3244-8000. 
 
                                             Sulina (PR), 18 de abril de 2018. 

 
                                              PAULO HORN - Prefeito Municipal 
 

 

Entidades Municipais 








       
           
        
              
        
          
        
         
           
         
        
         
          
             
        
         
         
           
        
          
          
      
        
         
      

           
          

         
          
           
           
       







  

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO  
CMTU-LD 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial n.º 007/2018-CMTU 
 

A Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina – CMTU-LD, 
torna público o Edital do Pregão em epígrafe, parte integrante do Processo 
Administrativo n.º 011/2018-CMTU. Data de abertura: 04/05/2018 às 9:00h; 
Critério: Menor Preço Unitário por Item. Objeto: Registro de Preço para 
eventual aquisição de ferragens e ferramentas para uso de diversos setores da 
CMTU-LD. Os interessados poderão adquirir o Edital no site: 
<www2.londrina.pr.gov.br/CMTU >, demais informações na Rua Professor João 
Cândido, 1.213, Centro, Londrina – PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 
/ Fax: (43) 3379-7922, email: licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de 
Licitações e Suprimentos. Londrina, 18 de abril de 2018. Marcelo Baldassarre 
Cortez/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor 
Administrativo/Financeiro. 

37491/2018

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA - COHAB-LD
CNPJ 78.616.760/0001-15

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
Ficam convocados os senhores Acionistas da Companhia de Habitação de Londrina 
– COHAB-LD a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 
27 de abril de 2018, às 10:00 horas, em sua sede social na rua Pernambuco nº 1002, 
nesta cidade, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 
1) Prestação de contas, exame, discussão e votação do Balanço Patrimonial e 
Demonstrações relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2017. 
2) Eleição dos membros do Conselho Fiscal e fixação de sua remuneração.

Londrina, 18 de abril de 2018.
LUIZ CÂNDIDO DE OLIVEIRA

Diretor Presidente

37446/2018

Telêmaco Borba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 64/2018 – 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA, 
RACHÃO E CASCALHO. 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, 
designada pelo Decreto nº. 23959, de 09 de março de 2017, no uso das atribuições 
legais e na forma da Lei 8.666/93, informa para efeito de formulação de propostas 
as seguintes alterações no edital:    
1 - Subitem 4.4 – Qualificação Técnica do termo de referência.  
3 -A data de recebimento e abertura das propostas permanece em 03/05/2018 
às 08h30min. 
As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas. 

Telêmaco Borba, 18 de abril de 2018. 
Danielle Vieira Kuna 

Pregoeira 
 37712/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO– PREGÃO PRESENCIAL 68/2018 

O Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, nos termos da Lei 
federal nº 8.666/93, de 21 de julho de 1993, e legislação complementar, 
torna público e para conhecimento dos interessados em participar da 
licitação supramencionada, a qual tem por objeto o Serviço de Organização 
e Promoção de Evento Esportivo: Prova de Velocross, do tipo Menor Preço 
Por Item, Exclusiva para MEI/ME/EPP com Possibilidade de Abertura 
Para Ampla Disputa, que foram efetivadas alterações no Edital. 

A data de recebimento e abertura das propostas permanece em 
07/05/2018 as 08h30min 
Local permanece inalterado: Secretaria Municipal de Administração – Divisão 
de Licitações: Rua Tiradentes, nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php. 

Telêmaco Borba, 18 de abril de 2018. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
 
 37709/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N0 006/2018.  

 DESTINADA EXCLUSIVAMENTE À PARTICIPAÇÃO DE 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE CONFORME 

OS ARTS.47 e 48 DA LEI FEDERAL COMPLEMENTAR 147/2014, 
VALOR ATÉ R$ 80.000,00). 

 
Contratação de empresa para a Construção de 720m² da Base da Arena 
Multiuso conforme projeto  e planilha anexos ao edital, para atender as 
necessidades do Município de Terra Rica, Estado do Paraná   
 
O MUNICÍPIO DE TERRA RICA, Estado do Paraná, torna público que foi 
retificado o edital no item 3.1.3, alínea “a” no edital., a abertura  fará realizar às 
08:00 horas do dia 07 de Maio de 2018, na sala da Divisão de Licitação da 
Prefeitura de Terra Rica, sita à Avenida Euclides da Cunha, nº 1.120, 
LICITAÇÃO na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço, a 
preços fixos e sem reajuste, para a execução do objeto acima referenciado. 
A documentação completa do edital poderá ser adquirida no site do município: 
www.terrarica.pr.gov.br em Processos Licitatórios, dúvidas e esclarecimentos, 
deverão ser dirigidos ao Departamento de Licitação no endereço acima 
mencionado, pelo telefone (44) 3441-8505 – 8502, fax (44) 3441-8507 ou 
através dos  
e-mails: anapaula@terrarica.pr.gov.br ou thiago@terrarica.pr.gov.br  
 

Terra Rica, Estado do Paraná, em 18 de Abril de 2018. 
 

Julio Cesar da Silva Leite 
Prefeito Municipal 

 
 

Ubiratã 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3974/2018 - TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2018

Objeto: Implantação do plano de segurança contra incêndio e pânico no 
Centro Comunitário da Comunidade São João. Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 07 de maio de 2018, às 09 horas. Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no 
site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 18 de abril de 2018. Osmar 
Pires da Silva. Presidente, nomeado pela Portaria 140/2017.

37806/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
282804318

Documento emitido em 19/04/2018 10:21:30.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10173 | 19/04/2018 | PÁG. 43

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2018. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1021 - ANO: XIII                   6 Pág(s)  
 
 

Página 2 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
R E S O L V E: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), à 
Servidora Ariady Lucia de Andrade para custear despesa de viagem a 
Maringá/PR no dia 19.04.2018, a fim de participar de oficina do Plano Estadual 
de saúde de População Expostas aos Agrotóxicos; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), à 
Servidora Flávia Vicente de Andrade para custear despesa de viagem a 
Maringá/PR no dia 19.04.2018, a fim de participar de oficina do Plano Estadual 
de saúde de População Expostas aos Agrotóxicos; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), à 
Servidora Laudelina Batista Neves para custear despesa de viagem a 
Maringá/PR no dia 19.04.2018, a fim de participar de oficina do Plano Estadual 
de saúde de População Expostas aos Agrotóxicos; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), à 
Servidora Marilza Nunes Coelho para custear despesa de viagem a Maringá/PR 
no dia 19.04.2018, a fim de participar de oficina do Plano Estadual de saúde de 
População Expostas aos Agrotóxicos; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), à 
Servidora Valdeni Alexandre Neto para custear despesa de viagem a 
Maringá/PR no dia 19.04.2018, a fim de participar de oficina do Plano Estadual 
de saúde de População Expostas aos Agrotóxicos. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezessete de abril do ano de 
2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 249/2018 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
R E S O L V E: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Flávia Vicente de Andrade para custear despesa de viagem a Campo 
Mourão/PR no dia 18.04.2018, a fim de participar de reunião CIB - Comissão 
Intergestora Bipartite da Regional; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Marilza Nunes Coelho para custear despesa de viagem a Campo 
Mourão/PR no dia 18.04.2018, a fim de participar de reunião CIB - Comissão 
Intergestora Bipartite da Regional; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Mayara Cristina da Silva Capana para custear despesa de viagem a 
Cascavel/PR no dia 18.04.2018, a fim de participar de curso de Manejo Clinico 
em Aleitamento Materno; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Rafael Alexandre Pereira Pinto para custear despesa de viagem a 
Cascavel/PR no dia 18.04.2018, a fim de participar de curso de Manejo Clinico 
em Aleitamento Materno; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Solange Fabris Rezende para custear despesa de viagem 
Cascavel/PR no dia 18.04.2018, a fim de participar de curso de Manejo Clinico 
em Aleitamento Materno. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezessete de abril do ano de 
2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 250/2018 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
R E S O L V E: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Francieli da Silva Trindade Rubens para custear despesa de viagem a 
Campo Mourão/PR no dia 18.04.2018, a fim de participar de curso Caminhos do 
Cuidado; 

- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Maria José da Silva para custear despesa de viagem a Campo 
Mourão/PR no dia 18.04.2018, a fim de participar de curso Caminhos do 
Cuidado; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Ricardo Akkache Sequeira para custear despesa de viagem a Campo 
Mourão/PR no dia 18.04.2018, a fim de participar de curso Caminhos do 
Cuidado; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Tatiana Paula de Oliveira Gotardo para custear despesa de viagem a 
Campo Mourão/PR no dia 18.04.2018, a fim de participar de curso Caminhos do 
Cuidado; 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezessete de abril do ano de 
2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 251/2018 
SÚMULA: Constitui uma Comissão Especial para organizar e realizar Processo 
Seletivo Simplificado para a seleção de assistentes de alfabetização voluntários, 
com o fim de atender o Programa Mais Alfabetização. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, com base no que dispõe a Portaria MEC nº 04, de 04 de 
janeiro de 2018, a Portaria MEC nº 142, de 22 de fevereiro de 2018, e a 
Resolução MEC/FNDE nº 7, de 22 de março de 2018; 
R E S O L V E: 
I - Constituir uma Comissão Especial composta pelas servidoras: Janaína 
Fernanda Vitaliano Coelho, RG. 9.096.080-6, Elaine Gragel, RG. 6.335.211-0 e 
Jane Cristina de Lima de Pessoa, RG. 4.088.161-01 para, sob a presidência da 
primeira, organizar e realizar um Processo Seletivo Simplificado para a seleção 
de assistentes de alfabetização voluntários, com o fim de atender o Programa 
Mais Alfabetização, podendo, para tanto, a referida Comissão julgar eventuais 
recursos e assinar todos os atos administrativos necessários ao referido 
processo seletivo. 
II - O Programa Mais Alfabetização desenvolvido no Município de Ubiratã será 
mantido com recursos financeiros nos moldes operacionais e regulamentares do 
Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE. 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de abril do 
ano de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 252/2018 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORA. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I – Exonerar à servidora Ivone Dias de Melo, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau 
A, Nível 4, lotada na Secretaria da Saúde. 
II – Esta Portaria tem efeitos retroativos a 31.03.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito de abril do ano de 
2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3974/2018 
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2018 
Objeto: Implantação do plano de segurança contra incêndio e pânico no Centro 
Comunitário da Comunidade São João. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 07 de maio de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2018. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1021 - ANO: XIII                   6 Pág(s)  
 
 

Página 3 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Ubiratã - Paraná, 18 de abril de 2018. 
Osmar Pires da Silva 
Presidente, nomeado pela Portaria 140/2017. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3909/2018 
PREGÃO Nº 48/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa para prestar serviços de impressão das apostilas e 
certificados do Programa Educacional de resistência as drogas e a violência 
(PROERD). 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 02 de abril de 2018 às 09:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 02 de abril de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 09 de abril de 2018. 
5. EMPRESA CONTRATADA: 
5.1. A. P. RODRIGUES & I.C. RODRIGUES LTDA 
5.1.1. CNPJ Nº 05.495.541/0001-51 
5.2.2. VALOR CONTRATADO: R$ 5.436,80 (Cinco mil quatrocentos e trinta e 
seis reais e oitenta centavos). 
Ubiratã - Paraná, 09 de abril de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3909/2018 

PREGÃO Nº 48/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa para prestar serviços de impressão das apostilas e 
certificados do Programa Educacional de resistência as drogas e a violência 
(PROERD). 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 98/2018 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: A. P. RODRIGUES & I.C. RODRIGUES LTDA CNPJ Nº 
05.495.541/0001-51 
2.4. VALOR: R$ 5.436,80 (Cinco mil quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta 
centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 10 meses  
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/04/2018 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0501 
Despesa Orçamentária: 882 
Categoria: 339039830000 
Descrição da Despesa: Serviços de cópias e reprodução de documento. 
Fonte de Recurso: 103 
Valor da Despesa: R$ 12.822,40 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3933/2018 
PREGÃO Nº 58/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de materiais para manutenção e reparos em bocas de lobo e 
galerias pluviais de ruas e avenidas municipais 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 12 de abril de 2018 às 09:00 horas. 

4.2. ADJUDICAÇÃO: 12 de abril de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 12 de abril de 2018. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. D MATIUSSI & CIA LTDA 
5.1.1. CNPJ Nº 82.312.018/0001-93 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$-7.320,00 (sete mil trezentos e vinte reais). 
5.2. N.A. CUSTODIO COELHO E CIA LTDA - ME 
5.2.1. CNPJ Nº 04.672.367/0001-02 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$-46.862,50 (quarenta e seis mil oitocentos e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 
Ubiratã - Paraná, 12 de abril de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2018 
PROCESSO Nº 3933/2018 
PREGÃO Nº 58/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de materiais para manutenção e reparos em bocas de lobo e 
galerias pluviais de ruas e avenidas municipais. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 102/2018 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: D MATIUSSI & CIA LTDA E CNPJ nº 82.312.018/0001-93. 
2.4. VALOR: R$-7.320,00 (sete mil trezentos e vinte reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 12/04/2018 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/04/2019 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1004 
Despesa Orçamentária: 3170 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 000 
Valor da Despesa: R$-59.728,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 103/2018 
PROCESSO Nº 3933/2018 
PREGÃO Nº 58/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de materiais para manutenção e reparos em bocas de lobo e 
galerias pluviais de ruas e avenidas municipais. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 103/2018 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: N.A. CUSTODIO COELHO E CIA LTDA - ME E CNPJ nº 
04.672.367/0001-02. 
2.4. VALOR: R$-46.862,50 (quarenta e seis mil oitocentos e sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 12/04/2018 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/04/2019 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1004 
Despesa Orçamentária: 3170 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 000 
Valor da Despesa: R$-59.728,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3934/2018 
PREGÃO Nº 59/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



